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Abstrakt

Diplomová práce Specifika bulvárního deníku Neue Kronen Zeitung a jeho

postavení na rakouském mediálním trhu. Komparace nejčtenějšího rakouského a

českého deníku se pokouší analyzovat neobvykle silné postavení rakouského

bulvárního deníku Neue Kronen Zeitung na rakouském trhu s tištěnými médii a

rovněž se snaží o detailní srovnání s českým bulvárním deníkem Blesk. První část

práce je věnována především deníku Neue Kronen Zeitung, jeho historii a stručné

charakteristice rakouského trhu s tištěnými médii. Teoretická část pak definuje

nejdůležitější aspekty bulvárního tisku. V souvislosti s těmito aspekty jsou v další

části práce již podrobně analyzovány samotné Neue Kronen Zeitung, a to zejména

z hlediska vnější podoby, obsahu, jazyka, formy a způsobu, jakým oslovují své

čtenáře. Na závěr je provedena komparace Neue Kronen Zeitung jakožto

nejčtenějšího rakouského deníku a Blesku jakožto nejčtenějšího českého deníku, jejíž

těžiště spočívá v realizaci obsahové analýzy, která přibližuje profil politického a

zahraničního zpravodajství obou deníků. Tato obsahová analýza má přispět

k potvrzení, či případně vyvrácení, hypotézy, že charakteristiky politického a

zahraničního zpravodajství v rakouském bulvárním deníku Neue Kronen Zeitung se

významně liší od charakteristik politického a zahraničního zpravodajství v českém

bulvárním deníku Blesk.

Abstract

The Master thesis Specifics of the tabloid Neue Kronen Zeitung and its

position in the Austrian media market. Comparison of the most read Austrian and

Czech daily newspapers tries to analyse the unusually strong position of the Austrian

tabloid daily Neue Kronen Zeitung in the Austrian print media market and at the

same time attempts to compare the Neue Kronen Zeitung with the Czech tabloid

daily newspaper Blesk in detail. The first part of the thesis is mainly devoted to the

daily newspaper Neue Kronen Zeitung, to its history and to the characteristics of the

Austrian print media market. The theoretical part defines the most important aspects

of the tabloid press. With regard to these aspects the Neue Kronen Zeitung is

thoroughly analysed in the following part of the thesis, especially in terms of its

layout, content, language, form and the way it addresses its readers. In conclusion,

a comparison of the Austrian most read daily newspaper Neue Kronen Zeitung and

the Czech most read daily newspaper Blesk is carried out. The cornerstone of the

comparison is the realization of a content analysis which focuses on the political and

foreign coverage of both newspapers. This content analysis should contribute to

confirmation or disproof of the hypothesis that the characteristics of political and

foreign coverage in the Austrian daily newspaper Neue Kronen Zeitung are

significantly different from the characteristics of political and foreign coverage in the

Czech daily newspaper Blesk.
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Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování:
Rakouský bulvární deník „Neue Kronen Zeitung“ si každý den přečte přibližně tři miliony lidí, což
ho vzhledem k celkovému počtu osmi milionů obyvatel této středoevropské země činí nejčtenějším
deníkem na světě a pozoruhodným fenoménem hodným bližšího prozkoumání.
První výtisk novin, tehdy ještě pod názvem „Kronen Zeitung,“ se objevil již v roce 1900 a jako jejich
zakladatel je uváděn Gustav Davis. Zpočátku se deník netěšil výraznější oblibě, ale po zveřejnění
zprávy o vraždě krále Alexandra Obrenoviče, začala jeho popularita výrazně stoupat, což se
nezměnilo ani v současné době. V roce 1944 bylo vydávání deníku nuceně pozastaveno, ale v roce
1959 se díky Hansi Dichandovi dočkal svého „znovuzrození,“ nyní však již pod názvem „Neue
Kronen Zeitung.“ Deník brzy získal značný vliv a popularitu, ale zároveň vyvolával mnoho
kontroverzních reakcí.
„Neue Kronen Zeitung“ jsou charakteristické především tím, že poskytují velký prostor osobním
názorům mnohých novinářů a dalších osobností (vysoký počet sloupků v každém vydání) a také tím,
že články v tomto deníku jsou relativně stručné. Velmi často se „Neue Kronen Zeitung“ angažují
v nejrůznějších kampaních, jako například v kampani proti jaderné elektrárně Temelín. Politický vliv
deníku je sice pouze spekulativní, nicméně obecně se považuje za velmi výrazný.
Tak specifické postavení bulvárního deníku na poměrně malém rakouském mediálním trhu si jistě
zasluhuje pozornost, která mu však v českém prostředí a české literatuře na rozdíl od zahraničí
(zejména německy mluvící země) zatím nebyla věnována. Proto bych se postavením deníku „Neue
Kronen Zeitung“ na rakouském mediálním trhu a jeho vlivem na rakouskou veřejnost i politickou
scénu ve své diplomové práci ráda zabývala.
Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy:
Cílem mé diplomové práce je především hlubší analýza a zhodnocení specifického postavení deníku
„Neue Kronen Zeitung“ na rakouském mediálním trhu a jeho vlivu na rakouskou politickou scénu i
rakouskou veřejnost. Ve své práci se soustředím zejména na důvody úspěchu tohoto deníku a na
příčiny jeho tak vysoké popularity mezi rakouskými obyvateli. Pokusím se také o srovnání s jinými
bulvárními i seriózními periodiky tak, aby bylo možné doložit právě specifika deníku „Neue Kronen
Zeitung.“
Ve své práci se dále budu snažit o potvrzení, či případné vyvrácení, hypotézy, že bulvární deník
„Neue Kronen Zeitung“ disponuje v Rakousku velmi výrazným vlivem, a to nejen na rakouskou
veřejnost, ale také na samotné politiky a celou rakouskou politickou scénu.
Protože cílem mé práce by mělo být zhodnocení zkoumaného jevu, tedy zhodnocení specifického

postavení deníku „Neue Kronen Zeitung,“ pokusím se během výzkumu o zodpovězení hned několika
výzkumných otázek, jako například otázky: „Jaké jsou příčiny úspěchu „Neue Kronen Zeitung?“
nebo „Je deník „Neue Kronen Zeitung“ výrazněji podporován určitými politickými či ekonomickými
subjekty?“
Předpokládaná struktura práce:

1. Úvod

• vymezení tématu, zdůvodnění výběru tématu

• metody zpracování

• rozbor literatury

• výzkumné otázky a hypotéza

2. Stať

2.1. Rakouský mediální trh

• stručná charakteristika rakouského mediálního trhu

2.2. Historie deníku „Neue Kronen Zeitung“

• původní deník „Kronen Zeitung“

• znovuzaložení deníku pod názvem „Neue Kronen Zeitung“

• filozofie deníku

2.3. Základní charakteristiky deníku

• obsahová, vizuální stránka

• náklad

2.4. Srovnání s jinými bulvárními/seriózními deníky

• rakouský vs. zahraniční mediální trhy

• specifika „Neue Kronen Zeitung“

2.5. Vliv „Neue Kronen Zeitung“ na rakouskou veřejnost

• hlavní charakteristiky rakouské čtenářské obce

• důvody vysoké čtenosti deníku a charakteristika jeho publika

2.6. Vliv „Neue Kronen Zeitung“ na rakouskou politickou scénu

• možné propojení deníku s určitými politickými či ekonomickými subjekty

• možný vliv na volební výsledky

• postoj k jednotlivým stranám

• postoj k zahraniční politice

3. Závěr

• zhodnocení specifického postavení bulvárního deníku „Neue Kronen Zeitung“

• potvrzení či vyvrácení hypotézy

Vymezení podkladového materiálu:
• periodický tisk:
• deník „Neue Kronen Zeitung“ (vydání týkající se důležitých událostí, například voleb, vstupu
Rakouska do EU, uvalení sankcí na Rakousko a podobně)
• deník „Der Standard“ a deník „Die Presse“ (vydání za výše uvedená období – srovnání s „Neue
Kronen Zeitung“)
• bulvární deník „Das Bild“ a další německá i jiná zahraniční periodika (srovnání s „Neue Kronen
Zeitung“)
- tištěná i internetová verze deníků
• obecné zdroje přehledového typu, mediální slovníky
• internetové zdroje (webové stránky rakouské vlády, politických stran apod.)
• monografie - neperiodická literatura (viz základní literatura)
• monografie - periodická literatura (elektronické databáze SAGE, JSTOR, EBSCO aj.)
• oficiální dokumenty, výzkumy veřejného mínění, případně interview s významnými osobnostmi
rakouské politické i mediální scény
Metody (techniky) zpracování materiálu:
Má diplomová práce by měla být především empirickou studií a jejím cílem bude zhodnocení jevů

[…]

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nt
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1 19.10.2011 1 1 1 3 5 1 1 1 1 1 2 1 9 2 1 2 3 2 1
2 19.10.2011 1 1 1 2 2 1 2 22 1 4 1 2 99 4 2 1 2 1 1
3 19.10.2011 1 1 1 1 1 99 1 9 2 98 2 3 9 2 1 2 3 2 2
4 19.10.2011 1 1 1 1 7 2 1 5 2 98 99 1 99 2 99 2 2 1 2
5 19.10.2011 1 2 1 1 1 99 1 5 2 9 99 1 99 2 1 2 3 2 2
6 19.10.2011 1 2 1 2 2 1 1 5 1 9 1 1 99 2 1 2 3 2 1
7 19.10.2011 1 3 1 3 2 1 2 20 1 98 1 2 98 7 1 1 3 1 2
8 19.10.2011 1 3 1 2 7 2 2 20 1 98 1 3 98 7 1 1 2 1 1
9 19.10.2011 1 5 2 1 1 99 98 98 2 98 99 2 99 3 2 1 3 1 2
10 19.10.2011 1 5 2 1 1 99 2 24 1 11 1 2 99 3 2 2 3 2 2
11 19.10.2011 1 5 2 1 1 99 2 24 1 11 99 2 99 5 2 2 1 1 2
12 19.10.2011 1 5 2 1 1 99 2 22 2 4 99 1 99 3 2 2 3 2 2
13 19.10.2011 1 5 2 1 1 99 2 98 1 98 99 1 99 7 1 2 2 1 2
14 19.10.2011 1 6 2 2 2 99 98 98 1 98 99 2 99 5 2 1 2 1 2
15 19.10.2011 1 6 2 1 1 99 98 13 1 98 5 2 99 98 2 2 1 1 2
16 19.10.2011 1 6 2 1 1 99 2 17 2 98 99 1 99 5 1 1 2 1 2
17 19.10.2011 1 6 2 1 1 99 2 7 2 6 99 1 99 3 1 2 1 2 2
18 19.10.2011 1 6 2 1 2 99 98 24 1 98 98 2 99 3 2 2 1 2 2
19 19.10.2011 1 7 2 1 2 99 98 24 1 11 11 2 99 3 2 2 3 2 2
20 19.10.2011 1 7 2 1 1 99 98 98 1 98 99 99 99 99 2 2 1 2 2
21 19.10.2011 1 7 2 1 2 99 98 98 2 98 99 2 99 98 2 1 3 1 2
22 19.10.2011 1 7 2 1 1 99 98 12 1 98 99 99 99 99 2 2 3 1 2
23 19.10.2011 1 7 2 1 1 99 98 18 2 98 99 2 99 99 2 1 2 1 2
24 19.10.2011 1 7 2 1 1 99 2 98 2 98 99 1 99 98 1 2 2 1 2
25 19.10.2011 1 7 2 1 1 99 98 98 2 98 99 2 99 8 2 2 2 1 2
26 19.10.2011 1 7 2 1 1 99 2 13 2 2 98 1 99 3 1 2 3 2 2
27 19.10.2011 1 7 2 1 1 99 2 98 2 99 99 1 99 7 1 2 3 2 2
28 19.10.2011 1 8 2 2 2 99 98 98 2 98 99 2 99 98 2 1 2 1 2
29 19.10.2011 1 8 2 1 1 99 98 24 2 11 99 2 99 5 2 1 3 2 2
30 19.10.2011 1 8 2 1 1 7 2 14 1 98 99 1 99 7 1 2 3 2 2
31 19.10.2011 1 8 2 1 1 99 98 24 2 11 99 2 99 5 2 2 3 2 2
32 19.10.2011 2 1 1 3 2 1 1 2 1 1 11 2 2 1 2 1 2 1 2
33 19.10.2011 2 1 1 2 2 1 1 2 1 1 98 2 99 1 2 2 3 1 2
34 19.10.2011 2 3 1 3 2 1 98 24 1 11 98 2 99 1 2 1 2 1 2
35 19.10.2011 2 3 1 1 1 5 1 19 2 3 99 1 4 1 1 1 3 2 2
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36 19.10.2011 2 3 1 1 1 1 1 19 2 1 98 2 3 1 1 1 3 2 2
37 19.10.2011 2 3 1 1 1 5 1 11 2 98 99 1 99 1 1 2 3 2 2
38 19.10.2011 2 3 1 1 1 1 1 19 2 99 99 1 99 1 1 1 3 2 2
39 19.10.2011 2 3 1 1 1 5 1 7 2 1 99 1 4 1 1 2 3 2 2
40 19.10.2011 2 14 2 2 2 5 98 24 1 11 99 2 99 5 2 2 1 2 2
41 19.10.2011 2 14 2 2 2 1 98 98 1 98 98 2 99 5 2 1 1 1 2
42 19.10.2011 2 14 2 1 1 5 98 98 2 98 99 2 99 8 2 1 2 1 2
43 19.10.2011 2 14 2 1 1 5 3 17 2 98 98 1 99 5 2 2 3 2 2
44 19.10.2011 2 15 2 2 2 1 2 20 1 98 98 2 99 7 1 1 1 1 2
45 19.10.2011 2 15 2 1 2 7 98 24 1 11 11 2 99 5 2 1 2 1 2
46 19.10.2011 2 15 2 1 1 7 98 12 2 98 99 99 99 3 2 2 3 2 2
47 19.10.2011 2 15 2 1 1 7 98 98 2 98 98 2 99 7 2 1 2 1 2
48 19.10.2011 2 15 2 1 1 7 2 18 2 98 99 1 99 3 1 1 2 1 2
49 19.10.2011 2 15 2 1 1 7 2 24 2 11 11 1 99 5 2 1 3 2 2
50 19.10.2011 2 15 2 1 1 7 98 7 1 99 99 1 99 5 2 2 2 1 1