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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Dobiášová, Terézia
Název práce: Specifika bulvárního deníku Neue Kronen Zeitung a jeho postavení na rakouském mediální trhu
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomní práce Terézie Dobiášové je plně strukturovaná v souladu se schválenými tezemi a vytčený cíl, ukázat
na specifiku bulvárního listu Neue Kronen Zeitung velmi pěkně zpracovala.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Domnívám se, že autorka dobře zvolila odbornou literaturu, s níž pracovala. Rozpoznala v množství studií
k postavení bulvárního tisku směrodatné a zásadní práce, stejně jako se dobře orientovala v literatuře k postavení
rakouského tisku. Kapitola, věnovaná komaparci Neue Kronen Zeitung a Blesku, pokládám metodicky za
příkladně zpracovanou.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jedná se diplomní práci, která dokládá, že autorka dovede dobře využívat základní přístupy k odborné práci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomní práce Specifika bulvárního deníku Neue Kronen Zeitung a jeho postavení na rakouském mediální trhu
představuje zajímavý příspěvek ke studiu současných médií. Nabízí přesto několik poznámek: U poznámky č.
152 jde pravděpodobě o záměnu slova, spíše než o slovo "pozůstalost" je třeba zřejmě použít slovo posleství.
Jako úvahu k zamyšlení bych chtěla připomenout, že obsah i formát listu Neue Kronen Zeitung se
pravděpodobně inspiroval (třeba i když nepřiznaně) u britského deníku Daily Mail či Daily Mirror. Pokud jde o
analýzu obsahu by bylo asi důležité důkladněji formulovat, jak autorka chápe kategorii soft a hard news.
Uvedené připomínky však neovlivňují celkově vynikají charakter práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Ve své práci píšete na s. 20 o tom, že "v roce 1971 došlo k oficiálnímu přejmenování na dodnes platný

název Neue Kronen Zeitung". Josef Seethaler píše ve stati "Österreichische Tageszeitungen - über 100
Jahre alt, že v roce 2000 bylo slovo Neue z titulku odstraněno. Odpovídaly by tomu i ukázky na s. 37 ve
Vaší diplomní práci. V různých odborných i populárně naučných textech se stále označení Neue v titulku
listu zachovává. Jak tomu tedy s oficiálním titulem listu po roce 2000 je?

5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!